
Deník knihovny na rok 
2025 – změny a nové 

definice
26.3.2025

Bc. Jitka Štípská

MěK Hodonín



Deník knihovny na rok 2025

Ke stažení: 

NÁRODNÍ KNIHOVNA.

https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-na-rok-2025

NIPOS: https://www.statistikakultury.cz/nase-vykazy/

Deník silný – pro profesionální knihovny – 179 stran

Deník slabý – pro neprofesionální knihovny – 117 stran

https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-na-rok-2025
https://www.statistikakultury.cz/nase-vykazy/


Nové definice:

• Veřejná knihovna:

• Obsluhovaná populace:

• Zařízení, v němž jsou způsobem zaručujícím 
rovný přístup všem bez rozdílu poskytovány 
veřejné knihovnické a informační služby.

• Počet obyvatel okruhu působnosti knihovny, 
počet obyvatel obce nebo obcí, obecní nebo 
městské části, pro jejíž obyvatele je vykazu-
jící knihovna zřízena. U krajské knihovny je 
obsluhovanou populací počet obyvatel 
krajského města. Uvádí se stav k 31. 12. 
vykazovaného roku [1]. Celkový součet 
obyvatel by měl odpovídat statisticky 
sledovanému území (např. obec, městská 
část). Do počtu obsluhované populace se 
započítávají také cizinci s realizovaným 
pobytem (trvalý a přechodný).



Nové definice:

• Knihovní dokument:

• Registrovaný uživatel on-line:

• Informační pramen evidovaný jako 
samostatná jednotka knihovního 
fondu knihovny.

• Fyzická nebo právnická osoba, která 
se ve vykazovaném období 
zaregistrovala do knihovny online 
formou. Například prostřednictvím 
bankovní identity nebo jiné 
elektronické aplikace, kterou 
knihovna využívá.



Nové definice:
• Zaměstnanci v pracovním 

poměru (fyzické osoby)

• Dohoda o provedení práce 
(DPP)

• Dohoda o pracovní činnosti 
(DPČ)

• Počet zaměstnanců (fyzické osoby) v hlavním pracovním 
poměru k 31.12. Tzn. zaměstnanci s pracovní smlouvou 
jejíž součástí je zařazení do platové třídy a stupně dle 
vzdělání zaměstnance. 

• Dohoda o provedení práce je specifický druh pracovního 
vztahu, který je upraven zákoníkem práce. Na rozdíl od 
klasického pracovního poměru, DPP je omezena na určitý 
rozsah práce a nemá charakter trvalého pracovního 
zařazení. Limit je max 300 pracovních hodin za rok, nárok 
na DV, příplatky apod. Vhodná pro krátkodobé, 
jednorázové práce. Def. Č. 77

• Dohoda o pracovní činnosti je druh pracovněprávního 
vztahu, který je upraven zákoníkem práce. Podobá se 
dohodě o provedení práce (DPP), ale má některé 
odlišnosti. Obě tyto dohody se liší od klasického 
pracovního poměru. Limit max 20 hodin týdně u jednoho 
zaměstnavatele, vhodné pro pravidelnou, částečnou práci.

• Def. č. 78



Nové definice:

Jiný než pracovněprávní vztah 
(OSVČ, smlouvy o dílo aj.)

Finanční prostředky na honoráře se 
pak samozřejmě ve statistickém 
výkazu započítávají ve výdajích do 
osobních nákladů – ř. 805

• Vztahuje se na osoby pracující na základě nějakého 
typu smlouvy (licenční smlouvy, smlouvy o 
spolupráci, smlouvy o dílo, příkazní smlouvy aj.), 
zahrnuty jsou také osoby samostatně výdělečně 
činné. Vztahuje se pouze na smluvní vztahy s 
fyzickými osobami, vyjma vztahů pracovně právních. 
Nezahrnuje služby právnických osob.Def. č. 79



Upravené definice:

• Kulturní, komunitní nebo 
volnočasová akce

• Knihovnou pořádané akce pro uživatele a veřejnost, jejichž přínosem je 
kultivace osobnosti, poskytují zábavu a estetický zážitek, např. besedy, 
výstavy, literární pásma, hudební pořady, koncerty, kvízy, divadlo jednoho 
herce, literární čtení, besedy s převažující kulturní složkou, Muzejní noc, 
cestovatelské besedy, besedy s dětmi (pohádky, říkadla…), autorská čtení, S 
knížkou do života (Bookstart), pasování prvňáčků, Knížka pro prvňáčka, Noc s 
Andersenem, Lovci perel, soutěže, hraní společenských her, výtvarné, tvůrčí 
dílny, vyhodnocení soutěží, filmové projekce, divadelní představení, křty knih, 
recitační pásma, vernisáže výstav, komunitní, pohybové a relaxační aktivity. 
Nezahrnují se nástěnky a drobné výstavky (např. novinek).
Započítávají se také akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem.
Komunitní aktivity = knihovnou pořádané akce, které oslovují obyvatele 
regionálně příslušných lokalit. Řadí se mezi ně volnočasové a vzdělávací 
aktivity, jež knihovny poskytují veřejnosti s ohledem na specifické potřeby 
cílových skupin. Knihovny se pomocí těchto aktivit snaží být nejen místem 
mezigeneračního setkávání, seznámení obyvatel rozdílných etnik, národností, 
ale také prostorem pro lidi z různých sociálních poměrů.

• Vypuštěna formulace „ od účastníků se zpravidla nevyžaduje aktivní 
spoluúčast“



Upravené definice:

• Vzdělávací akce

• Ostatní akce, kde 
nebyla knihovna 
hlavním pořadatelem

• Knihovnou pořádané akce pro uživatele a veřejnost, jejichž 
přínosem je rozvoj vědomostí a znalostí, poskytují nové 
informace a poznatky (např. školení, kurzy, konference, 
přednášky, výstavy s informacemi, exkurze, knihovnicko-
informační lekce, workshopy, univerzity volného času, akce ko-
nané ve spolupráci se školou jako součást výuky, komentované 
hudební a filmové pořady).
Započítávají se také akce, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem a vzdělávací akce určené pro knihovníky a 
zřizovatele/provozovatele knihoven, které NEJSOU 
organizovány v rámci regionálních funkcí.

• Vypuštěna formulace „ od účastníků se vyžaduje zpravidla 
aktivní spoluúčást“

• Zrušeno, tyto akce jsou převedeny do kulturních, nebo 
vzdělávacích akcí dohromady



Upravené definice:

• Licencované 
elektronické informační 
zdroje, vstupy do EIZ a 
databází, zobrazení a 
stažení digitálních 
dokumentů

• DNNT – díla nedostupná 
na trhu – statistiku 
výpůjček vykazují 
jednotlivé digitální 
knihovny (docházelo by 
k duplicitě výpůjček)

• V Deníku jsou to definice č. 47 – 50

• Nás se to netýká – nemá nikdo EIZ – databáze jako ANOPRESS, 
EBSCO  apod.



Upravené definice:

• E - výpůjčka • Poskytnutí časově omezeného přístupu k elektronickému 
dokumentu uživateli prostřednictvím online služby knihovny 
(např. e-knihy a e-audioknihy prostřednictvím společnosti 
Palmknihy).



Pokyny pro vyplňování – ekonomické údaje:

• Vykazování nákupu 
licencí na půjčování e-
knih a e-audio knih

• Ř. 801 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb = Půjčování e-
knih a e-audioknih prostřednictvím placené licence je z pohledu 
účetnictví nákup služby.

• Ř. 808 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 801 včetně 
periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje) = Zde se sečtou 
dvě položky, tj. nákup knih, periodik a jiných fyzický dokumentů (tj. 
nákup materiálu) a dále výdaje na elektronické zdroje, tj. např. 
nákup licencí na půjčování e-knih a e-audioknih hrazených v rámci 
licenční smlouvy s Palmknihy či jiným dodavatelem služby.

•

• Ř. 810 Nákup na pořízení licencí na elektronické zdroje = Zde se 
uvedou z ř. 808 jen náklady na pořízení licencí na elektronické 
zdroje. Sečtou se dvě položky tj. nákup licencí databází typu 
ABSCO, ANOPRES a další a nákup licencí na půjčování e-knih a e-
audioknih například prostřednictvím Palmknih.



Pokyny pro vyplňování

• Odborné vzdělávání • Je to soubor aktivit, které mají za cíl rozvíjet a prohlubovat 
znalosti, dovednosti a kompetence knihovníků, aby mohli lépe a 
efektivněji vykonávat svou práci. Započítávají se všechny formy 
profesního odborného vzdělávání (školního i mimoškolního) v 
průběhu aktivního pracovního života. Jeho podstatou je stálé 
přizpůsobování kvalifikace pracovníka. Do odborného vzdělávání lze 
zahrnout také individuální studium odborné periodické i 
neperiodické literatury (časová dotace je max. 2 hodiny za 
kalendářní měsíc). Standard vzdělávání – profesionální knihovny: 
48 hodin / rok na jednoho pracovníka, neprofesionální knihovny 
(pracovní úvazek nižší než 15 hod. / týden): 8 hodin / rok na 
jednoho pracovníka. 

• Dle informací NK - školení první pomoci se započítává do 
profesního vzdělávání. Je to velmi cenná dovednost, která může 
zachránit lidský život a zároveň prohloubit kvalifikaci zaměstnance. 
Školení BOZP učí zaměstnance předcházet potenciálním nebezpečím 
na pracovišti, čímž se snižuje riziko pracovních úrazů, nemocí 
z povolání, eliminuje možná rizika spojená s výkonem práce, zvyšuje 
bezpečnostní vědomí zaměstnanců a vede k vytváření bezpečného 
pracoviště. 



Děkuji za pozornost.
Bc. Jitka Štípská


